Внутригородское муниципальное образование
города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
Муниципальный Совет
(МС МО МО Юнтолово)

седьмого  созыва

РЕШЕНИЕ

«  »           2025 года                                                                                                                           проект

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Юнтолово

  В целях приведения в соответствие Устава внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово с

положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 года №

33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти» (за исключением отдельных положений, вступающих в силу с 01.01.2027 года), Закона

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге» (далее – Закон Санкт-Петербурга), руководствуясь Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Юнтолово, предложением прокуратуры Приморского района от 24.06.2025 года № 04-33-

2025/205-25-20400016

Муниципальный Совет решил:

  1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово,

принятый решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово 14 августа 2018 года № 02-03/13,

зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Санкт-Петербургу 18 сентября 2018 года, государственный регистрационный

№ RU 781720002018001 (далее – Устав):

   1.1. Пункт 3 статьи 7 Устава  изложить в следующей редакции:

  «3. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных

полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в

целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

            1.2. Абзац 2 пункта 5 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

  «В случае если местный референдум не назначен представительным органом

муниципального образования в установленные сроки, референдум в соответствии с Федеральным

законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047&date=17.04.2025

референдуме граждан Российской Федерации» назначается судом на основании обращения

граждан, избирательных объединений, Главы муниципального образования, органов

государственной власти Санкт-Петербурга, избирательной комиссии Санкт-Петербурга или

прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией

референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Санкт-

Петербурга или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного

референдума.».

1.3.   Пункт 4 статьи 25 Устава дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента.».

1.4. Пункт 2 статьи 29 Устава исключить.

1.5. Абзац 2 пункта 3 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«Глава муниципального образования не менее одного раза в год представляет отчет о

результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Муниципальным

Советом муниципального образования.».

1.6. Пункт 1 статьи 32 Устава дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) приобретения им статуса иностранного агента.».

1.7. Пункт 2 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального

образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", Федеральным законом от

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, которые установлены

федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-

счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами субъекта

Российской Федерации.».

1.8. Пункт 1 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Проекты нормативных правовых актов могут вноситься в представительный орган

муниципального образования депутатами представительного органа муниципального

образования, главой муниципального образования, иными органами местного самоуправления,

главой местной администрации, органами территориального общественного самоуправления,

органами прокуратуры, инициативными группами граждан, а также иными субъектами

правотворческой инициативы, установленными уставом муниципального образования, за

исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти.».

 1.9. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.

2. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых

между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом муниципального

образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законом.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию  в течение 10 дней

со дня их принятия (издания) и вступают в силу после их официального опубликования.

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее

15 дней со дня принятия (издания), если иной срок не установлен федеральными законами и

настоящим Уставом.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853&date=30.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508374&date=30.07.2025
consultantplus://offline/ref=F7A3DD18C45ADF730BF6CC16ACA3FD2378C81C0D3AC17CDEC8F264DAZ0M5L

4. Решение Муниципального Совета муниципального образования об изменении структуры

органов местного самоуправления вступает в силу по истечении срока полномочий

представительного органа муниципального образования, принявшего указанное решение, за

исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»  и

настоящим Уставом.

5. Под обнародованием муниципального правового акта понимаются:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного

круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления,

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение муниципального правового акта на сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения

возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе

соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его

полного текста в периодическом печатном издании, учрежденном муниципальным образованием,

или первое размещение в сетевом издании.

7. Официальном печатным средством массовой информации для опубликования

(обнародования)  муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов, а

также информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального

образования, в том числе официальной, является газета «Юнтолово».

8. В случае официального обнародования муниципального нормативного правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в периодическом печатном

издании его полный текст подлежит размещению на сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.untolovo.org.

9. В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал

Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской

Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого

издания Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).

10. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в

сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании

могут не приводиться.».

1.10. Подпункт 8 пункта 2 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«8) имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, доведения

до сведения жителей муниципального образования иной официальной информации;».

1.11. Главу 7 Устава дополнить статьей 57.1. следующего содержания:

«Статья 57.1. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного

средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской

Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества,

некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут

наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».

1.12. Пункт 2 статьи 63 Устава дополнить подпунктом 4. 1. следующего содержания:

«4.1. приобретение им статуса иностранного агента.».

http://www.untolovo.org/
http://pravo-minjust.ru/

1.13. Пункт 2 статьи 63 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
        «6. систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления.».

         1.14. Пункт 2 статьи 64 Устава изложить в следующей редакции:

 «2. В случаях, установленных подпунктом 1 пункта 1  настоящей статьи, указ

(постановление) о временном осуществлении исполнительными органами Санкт-Петербурга

соответствующих полномочий органов местного самоуправления принимается высшим

должностным лицом Санкт-Петербурга на основании решения представительного органа

местного самоуправления или решения законодательного органа Санкт-Петербурга,

принимаемого большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов.

  Указ (постановление) высшего должностного лица Санкт-Петербурга о временном

осуществлении исполнительными органами Санкт-Петербурга отдельных полномочий органов

местного самоуправления содержит:

 1) наименование муниципального образования, в котором осуществление отдельных

полномочий органов местного самоуправления данного муниципального образования временно

возлагается на исполнительные органы Санкт-Петербурга;

  2) перечень осуществляемых исполнительными органами Санкт-Петербурга отдельных

полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральными законами;

  3) перечень исполнительных органов Санкт-Петербурга и (или) должностных лиц,

назначаемых органами государственной власти Санкт-Петербурга, на которые (которых)

возлагается осуществление отдельных полномочий органов местного самоуправления, с

распределением этих полномочий между ними;

  4) срок, в течение которого исполнительными органами Санкт-Петербурга осуществляются

отдельные полномочия органов местного самоуправления и который не может превышать период

времени до устранения обстоятельств, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящей

статьи;

  5) источники и порядок финансирования временного осуществления исполнительными

органами Санкт-Петербурга отдельных полномочий органов местного самоуправления.».

 1.15. Пункт 5 статьи 64 Устава изложить в следующей редакции:

    «5. В случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, решение о

временном осуществлении исполнительными органами Санкт-Петербурга отдельных полномочий

органов местного самоуправления принимается высшим должностным лицом Санкт-Петербурга в

соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти» с одновременным изъятием

соответствующих субвенций.

 2. Направить настоящее решение в органы юстиции для государственной регистрации в

порядке, установленном действующим законодательством.

 3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации

и опубликования в официальном печатном издании муниципального образования – газете

«Юнтолово».

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета                                С.К. Гревцева

	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ  ЮНТОЛОВО
	седьмого созыва
	РЕШЕНИЕ